



2023年1月12日

各 位

会 社 名 寿スピリッツ株式会社
 (URL <https://www.kotobukispirits.co.jp/>)
 代 表 者 名 代表取締役社長 河越誠剛
 (コード：2222 東証プライム)
 問 合 せ 先 常務取締役グループ経営管理本部長
 松本 真司
 T E L 0859(22)7477

2023年3月期第3四半期の売上状況(概算)について

2023年3月期の第3四半期(2022年4月1日~2022年12月31日)の売上状況(概算)についてお知らせいたします。

第3四半期会計売上高(概算) **15,270**百万円 前年同期比 **39.3%増** (20/3期同四半期比 **14.9%増**)
 同 累計売上高(概算) **35,370**百万円 同 **54.3%増** (同 **0.9%減**)

●四半期別売上高(概算)

(単位：百万円)

| | 1 Q 4月~6月 | 2 Q 7月~9月 | 2 Q累計 | 3 Q 10月~12月 | 3 Q累計 |
|-----------|--------------|---------------|---------------|----------------|---------------|
| 前期 | 5,758 | 6,200 | 11,958 | 10,962 | 22,921 |
| 当期 | 9,515 | 10,584 | 20,099 | 15,270 | 35,370 |
| 増減額 | 3,757 | 4,384 | 8,141 | 4,308 | 12,449 |
| 前年同期比増減率 | 65.2% | 70.7% | 68.1% | 39.3% | 54.3% |

(ご参考：20年3月期比増減)

(単位：百万円)

| | 1 Q 4月~6月 | 2 Q 7月~9月 | 2 Q累計 | 3 Q 10月~12月 | 3 Q累計 |
|--------|--------------|--------------|--------|----------------|--------|
| 20年3月期 | 10,626 | 11,760 | 22,387 | 13,287 | 35,674 |
| 増減額 | △1,111 | △1,176 | △2,287 | 1,983 | △304 |
| 増減率 | △10.5% | △10.0% | △10.2% | 14.9% | △0.9% |

●セグメント別売上状況(概算)

(単位：百万円)

| | 3 Q (10月~12月) | | | | 3 Q累計 (4月~12月) | | | |
|-----------|---------------|--------|-------|-------|----------------|--------|--------|-------|
| | 当四半期 | 前四半期 | 増減 | 増減率 | 当四半期 | 前四半期 | 増減 | 増減率 |
| シュクレイ | 6,279 | 4,249 | 2,030 | 47.8% | 14,281 | 8,506 | 5,774 | 67.9% |
| ケイシイシイ | 4,157 | 3,367 | 789 | 23.5% | 9,693 | 7,474 | 2,218 | 29.7% |
| 寿製菓・但馬寿 | 3,278 | 2,304 | 974 | 42.3% | 7,669 | 4,712 | 2,956 | 62.7% |
| 販売子会社 | 1,607 | 1,084 | 523 | 48.3% | 3,896 | 2,222 | 1,674 | 75.3% |
| 九十九島グループ | 1,478 | 1,019 | 458 | 45.0% | 3,325 | 2,063 | 1,262 | 61.2% |
| その他 | 189 | 151 | 37 | 24.9% | 515 | 370 | 144 | 38.9% |
| 小計 | 16,992 | 12,177 | 4,814 | 39.5% | 39,382 | 25,351 | 14,031 | 55.3% |
| (調整額)(注)1 | △1,721 | △1,215 | △506 | 41.7% | △4,011 | △2,429 | △1,581 | 65.1% |
| 合計 | 15,270 | 10,962 | 4,308 | 39.3% | 35,370 | 22,921 | 12,449 | 54.3% |

(ご参考：20年3月期比増減)

(単位：百万円)

| | 3Q(10月～12月) | | | | 3Q累計(4月～12月) | | | |
|-----------|---------------|--------------|-------|-------|---------------|--------------|--------|--------|
| | 当四半期 | 20年3期 四半期 | 増減 | 増減率 | 当四半期 | 20年3期 四半期 | 増減 | 増減率 |
| シュクレイ | 6,279 | 4,922 | 1,357 | 27.6% | 14,281 | 12,752 | 1,529 | 12.0% |
| ケイセイセイ | 4,157 | 3,672 | 484 | 13.2% | 9,693 | 9,444 | 249 | 2.6% |
| 寿製菓・但馬寿 | 3,278 | 3,177 | 100 | 3.2% | 7,669 | 8,956 | △1,286 | △14.4% |
| 販売子会社 | 1,607 | 1,742 | △135 | △7.8% | 3,896 | 5,072 | △1,176 | △23.2% |
| 九十九島グループ | 1,478 | 1,347 | 131 | 9.8% | 3,325 | 3,664 | △339 | △9.3% |
| その他 | 189 | 178 | 11 | 6.2% | 515 | 638 | △123 | △19.3% |
| 小計 | 16,992 | 15,041 | 1,950 | 13.0% | 39,382 | 40,529 | △1,146 | △2.8% |
| (調整額)(注)1 | △1,721 | △1,754 | 32 | △1.9% | △4,011 | △4,854 | 842 | △17.4% |
| 合計 | 15,270 | 13,287 | 1,983 | 14.9% | 35,370 | 35,674 | △304 | △0.9% |

(注) 1. 調整額は、セグメント間の内部売上高であります。

2. 2022年3月期の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等を適用しております。2020年3月期数値については、当該会計基準等の適用前の金額であり、増減額及び増減率につきましては、当該数値により算出したしております。

[補足説明]

当第3四半期会計期間(10月～12月)

当第3四半期会計期間(10月～12月)は、10月から始まった全国旅行支援や水際対策の緩和、また、3年ぶりに行動制限のない年末年始・帰省シーズンを迎え、人流は回復基調で推移いたしました。そのような中、主力商品対策や新商品・限定商品の発売、季節イベント対策、催事展開などの施策遂行により、当期間の売上高(概算)は、前年同期比39.3%増(20年3月期同四半期比14.9%増)の15,270百万円となる見込みであります。

月別の売上高(海外子会社除く)は、10月が前年同月比65.0%増(20年3月期同月比10.1%増)、11月が同40.0%増(同9.1%増)、12月が同28.5%増(同23.2%増)となりました。

セグメント別では、各セグメントとも前年同四半期に対し軒並み増収で推移し、中でも「シュクレイ」が、人流回復を追い風に東京駅エリア及び百貨店などでの出店効果や催事強化などが奏功し、好調に推移いたしました。

当第3四半期累計期間(4月～12月)

当第3四半期累計期間(4月～12月)の売上高(概算)は、前年同期比54.3%増(20年3月期比0.9%減)の35,370百万円となりました。

[業績予想について]

2023年3月期通期業績予想につきましては、本資料の公表時点では、2022年11月1日公表の業績予想からの変更はありません。

なお、当第3四半期決算発表は、本年2月2日(木)を予定いたしております。

以 上